-1-

К делу № 1-108/2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 09.08.2017 г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Староминского районного суда Доровских В.И. 

при секретаре Романовой М.А.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Староминского района Хабаху К.Р.

подсудимых: ФИО1;

ФИО2, 

Защитника подсудимой ФИО1- адвоката Седой А.Н., представившей удостоверение № 3468 и ордер № 808145

Защитника подсудимой ФИО2- адвоката Сапега А.А., представившего удостоверение № 2853 и ордер № 768665

Представителя потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» филиал Южный – ФИО3

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

- ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> №, работающей АО фирма «Агрокомплекс им. Н.И. Ткачева» лаборантом, образование средне-специальное, не замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей : дочь ФИО10ДД.ММ.ГГГГ\р, сына ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ\р, гражданки РФ, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

- ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> улица 

<

адрес> № 

<

адрес>, неработающей, образование высшее, не замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей : сына ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ\р, дочь ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ\р, гражданки РФ, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного им, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, выполняя обязанности продавцов по реализации бытовых технических товаров в салоне связи ТТ «Староминская-1» ООО «Евросеть-Ритейл» филиала «Южный» Староминского района Краснодарского края в ст. Староминской по ул. Кольцовской № 21, будучи назначенными на вышеуказанные должности продавцов-ФИО1 25.05.2015г. по трудовому договору № приказом № ЛС; ФИО2 22.08.2014г. по трудовому договору № приказом № ЛС, являясь материально ответственными лицами по указанным выше договорам, которым вверены товарно-материальные ценности и денежные средства от их реализации, имея умысел на присвоение указанных денежных средств, с целью обращения их в свою собственность из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор между собой без разделения ролей имея общий умысел на присвоение вверенных им ценностей и денежных средств от их реализации в период времени с первой декады июня 2016г. по 09.12.2016г., присвоили денежные средства от реализации бытовых технических товаров (мобильных телефонов и аксессуаров к ним) и бытовые товары принадлежащие салону связи ТТ «Староминская-1» ООО «Евросеть-Ритейл» филиалу «Южный» на общую сумму 206635 руб.22 коп.. Похищенные материальные ценности подсудимые ФИО1 и ФИО2 обращали в свою собственность и распоряжались ими по своему усмотрению. Преступными действиями подсудимых салону связи ТТ «Староминская-1» ООО «Евросеть-Ритейл» филиалу «Южный» был причинен ущерб на сумму 206635 руб.22 коп..

На стадии ознакомления с материалами уголовного дела 05.05.2017г., подсудимые ФИО1 и ФИО2 в присутствии своих защитников, заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным им обвинением. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего выразили согласие с заявленными обвиняемыми ходатайствами. Ходатайства обвиняемых и их согласование с защитниками, отсутствие возражений государственного обвинителя, представителя потерпевшего заявлены в письменном виде и приобщены к уголовному делу.

Опрошенные судом подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что обвинение им понятно, с обвинением каждая из них согласна, и они поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства заявлены ими добровольно и после консультации с защитником, каждая из них осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего поддержали своё согласие с заявленными подсудимыми ходатайствами. Представитель потерпевшего ФИО3 дополнительно суду пояснила, что действиями подсудимых предприятию причинен ущерб на общую сумму 246818 руб. 47 коп., подсудимые в добровольном порядке внесли в кассу предприятия в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 10000 руб., оставшуюся сумму ущерба в размере 236818 руб. 47 коп. она просит суд взыскать с подсудимых в пользу ООО «Евросеть-Ритейл» филиал Южный солидарно, она также просила суд строго подсудимых не наказывать. 

Подсудимые исковые требования признали в полном объеме и просили суд принять их признание иска. Участники процесса не возражали против принятия судом признания исковых требований подсудимыми.

Суд установил, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, ходатайства заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимым судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч.7 ст.316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признаёт установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ. 

Действия подсудимых органами предварительного следствия квалифицированы правильно по ч.2 ст. 160 УК РФ, т.к. ФИО1 и ФИО2 совершили присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного им, группой лиц по предварительному сговору. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимых в судебном заседании не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении подсудимой ФИО1 

суд признает признание ею своей вины, в предъявленном ей обвинении, её чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у неё на иждивении двоих малолетних детей, а также добровольное частичное возмещение причиненного преступлением ущерба. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении подсудимой ФИО2 суд признает признание ею своей вины, в предъявленном ей обвинении, её чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у неё на иждивении двоих малолетних детей, а также добровольное частичное возмещение причиненного преступлением ущерба. 

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимых, которые на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, согласно имеющейся в деле характеристик по месту жительства характеризуются положительно, к уголовной и административной ответственности ранее не привлекались, являются одинокими матерями, подсудимая ФИО1 имеет постоянное место работы, ограничений трудоспособности не имеет, подсудимая ФИО2 постоянного источника дохода не имеет, ограничений трудоспособности не имеет, имеет кредитные обязательства с ежемесячными погашениями 6000 рублей. 

Совершенное подсудимыми преступление относится к категории средней тяжести. 

Совершив преступление по предварительному сговору группой лиц, подсудимые участвовали в нем как соисполнители.

Оценивая совокупность изложенного, учитывая мнение представителя потерпевшего, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении обоих подсудимых, указанные в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуты с применением к каждой из них наказания в виде исправительных работ на определенный срок. По убеждению суда в судебном заседании при назначении подсудимой ФИО1 наказания не установлено обстоятельств для применения положений, предусмотренных ст. 15 и ст. 73 УК РФ. 

По убеждению суда в судебном заседании при назначении подсудимой ФИО2 наказания не установлено обстоятельств для применения положений, предусмотренных ст. 15 УК РФ, при этом, по убеждению суда те обстоятельства, что подсудимая ФИО2 не имеет постоянного источника дохода и имеет кредитные обязательства с ежемесячными погашениями по 6000 руб. позволяют применить к ней положения ст. 73 УК РФ и наказание в виден исправительных работ считать условным. 

По делу представителем потерпевшего к подсудимым заявлен гражданский иск о возмещении ущерба причиненного преступлением на общую сумму 236818 руб. 47 коп...

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Гражданский иск, подсудимые признали в полном объёме, что подтвердили письменными заявлениями. 

В силу ч.3 ст.179 ГПК РФ, суд принимает решение об удовлетворении исковых требований. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27.12.2009г.№377-ФЗ, от 07.03.2011 №25-ФЗ, от 07.12.2011 №420-ФЗ ) и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на десять месяцев с ежемесячным удержанием из её заработной платы в доход государства 15 %. 

Обязать ФИО1 по вступлению в законную силу приговора суда прибыть в филиал по Староминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по КК и стать на соответствующий учет.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27.12.2009г.№377-ФЗ, от 07.03.2011 №25-ФЗ, от 07.12.2011 №420-ФЗ ) и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на десять месяцев с ежемесячным удержанием из её заработной платы в доход государства 10 %. В соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

В период испытательного срока обязать ФИО2 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не изменять своего постоянного места жительства и периодически, один раз в месяц, являться в данный орган для регистрации.

Обязать ФИО2 по вступлению в законную силу приговора суда прибыть в филиал по Староминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по КК и стать на соответствующий учет.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась. 

Гражданский иск ООО «Евросеть-Ритейл» филиал Южный к ФИО1 и ФИО2 о возмещении ущерба в размере 236818 руб. 47 коп. - удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 и ФИО2 в пользу ООО «Евросеть-Ритейл» филиал Южный 236818 руб. 47 коп. - солидарно. 

Вещественные доказательства: 

- сумку от ноутбука, пустую коробку от телефона LG 360, коробку с телефоном Флай, - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Староминскому району - возвратить по принадлежности в ТТ «Староминская-1» ООО «Евросеть – Ритейл» филиал «Южный»; 

- тетрадь с записями ФИО1 - хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Староминскому району – уничтожить в установленном законом порядке;

- отношение (заявление) ООО «Евросеть – Ритейл»; справка о нанесенном материальном ущербе в сумме 28365 рублей 86 копеек; справку о стоимости похищенного имущества на общую сумму 218452, 61 рубль; справка №272 от 28.06.2017г. – хранятся в материалах уголовного дела.; Приказ №ОЮ-0436 от 08.12.2016г. о проведении инвентаризации; акт инвентаризации денежных средств от 09.12.2016г.; форму 0309014 с.2 приложения к акту инвентаризации расходный кассовый ордер от 09.12.2016г; сличительную ведомость К 682 С от 09.12.2016г ООО «Евросеть – Ритейл»; сличительную ведомость К 682 Озон от 09.12.2016г ООО «Евросеть – Ритейл»; сличительную ведомость К 682 К от 09.12.2016г ООО «Евросеть – Ритейл»; инвентаризационную опись К 682 К от 09.12.2016г ООО «Евросеть – Ритейл»; инвентаризационную опись К 682 С от 09.12.2016г.; приказ №22/08-23 ЛС от 22.08.2014г. о приеме на работу ФИО2; трудовой договор №673025 от 22 августа 2014 года с ФИО2; договор об индивидуальной ответственности от 22.08.2014г, ФИО2; приказ №20/02-5ЛС от 20.02.2017г. ФИО2; приказ №25/05-28 ЛС от 25.05.2015г. о приеме на работу ФИО1; трудовой договор №820852 от 25 мая 2015 года с ФИО1; договор об индивидуальной ответственности от 25.05.2015г, с ФИО1; приказ №20/02-12ЛС от 20.02.2017г. ФИО1; договор о полной коллективной материальной ответственности; инвентаризационные описи за 2016 год; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, от 27.11.2015, 04.12.2015, 27.12.2015, 15.01.2016, 07.02.2016, 12.02.2016, 21.02.2016, 25.03.2016, 03.04. 2016, 09.04.2016, 15.04.2016, 22.04.2016, 07.05.2016, 27.05.2016, 03.06.2016, 09.06.2016, 16.06.2016, 22.06.2016, 27.06.2016, 08.07.2016, 13.07.2016, 20.07.2016, 28.07.2016, 11.08.2016, 17.08.2016, 26.08.2016, 08.09.2016, 18.09.2016, 22.09.2016, 29.09.2016, 05.10.2016, 30.11.2016, 23.11.2016, 18.11.2016, 18.11.2016, 04.11.2016, 27.10.2016, 19.10.2016, 13.10.2016, 27.11.2012, 26.07.2013, 03.08.2016, 18.08.2013, 12.10.2013, 17.12.2013, 17.07.2014, 23.07.2014, 06.08.2014, 09.11.2014, 29.11.2014, 13.12.2014, 16.01.2015, 13.03.2015, 30.05.2015, 12.06.2015, 26.06.2015, 25.07.2015, 28.08.2015, 05.09.2015, 02.10.2015, 11.10.2015, 24.10.2015, 06.11.2015, 26.10.2014, 06.03.2015, 26.06.2015, 28.07.2015, 11.10.2015, 27.11.2015, 12.02.2016, 25.03.2016, 22.04.2016, 19.05.2016, 03.06.2016, 16.06.2016, 22.06.2016, 27.06.2016, 02.07.2016, 08.07.2016, 28.07.2016, 05.08.2016, 11.08.2016, 17.08.2016, 26.08.2016, 02.09.2016, 08.09.2016, 18.09.2016, 22.09.2016, 29.09.2016, 05.10.2016, 13.10.2016, 19.10.2016, 27.10.2016, 04.11.2016, 04.11.2016, 18.11.2016, 23.11.2016, на 256 листах; сличительная ведомость; две декларации на товары; акт таможенного досмотра; акт таможенного наблюдения; акты отбора проб и образцов; декларация на товары, на 29 листах; товарно-транспортные накладные на английском языке на 10 листах; документы, содержащие перечень документов, на 3 листах; товарная накладная от 22.02.2013; счет-фактура от 22.02.2013; декларация на товары, на 14 листах; декларация на товары; таможенная расписка; декларация таможенной на 4 листах; квитанция разных сборов АБ 2100240; акт - приемки услуг; счет-фактура №102592; ДТ №100050-22-120713-0044894; декларация на товары на 7 листах; декларация на товары; накладные английском языке №10216110/151113/0070781, на 6 листах; декларация на товары, на 5 листах; товарная накладная №719 от 02.09.2014 2 листах; товарная накладная №915 от 15.10.2014 на 2 листах; счет- фактуры №915 от 15 октября 2014 и №719 от 2 сентября 2014 года; декларация на товары на 8 листах; накладные на английском языке, на 3 листах; квитанция разных сборов АБ2334256 от 07.10.2014; счет-фактуры №157397 от 7 октября 2014; акт сдачи-приемки; декларация на товары, №1005022/201014/00647860,10216110/071114/0063860,№1005022/261114/0073388,№1005022/041214/0075319,№1005022/201014/0064860,№1005022/261114/0073388,№1005022/041214/0075319,№10216110/110415/0013636,№,№, №10216100/131015/0071105,№10216100/091115/0079245,№10216100/171115/0081771, №10216100/141215/0089701, №10216100/131215/0089542,№10216100/151215/0090429, №10005022/241215/0075462,№10216100/010216/0006431, №10216100/120216/0010050, №10216100/131215/0089542, товарные накладные №Ти160385 от 16.02.16, №127/0007 от 28.01.2016, №6530007532 от 29.01.2016, №82489392 от 21.07.2015, №РбнМ – 008263 от 09.10.2015, №6530007532 от 29.01.2016, №13527 от 02.12.2015, №146141 от 24.11.2015, №81170522933 от 26.11.2015, №10574239 от 20.11.2015, №1105 от 06.11.2015, №51 от 06.11.2015, №1116 от 09.11.2015, №1115 от 09.11.2015, №9424 от 16.09.2015; счет-фактура №ТИ1603385 от 16.02.2016, №127/0007 от 28.01.2016, №1053701202699 от 02.02.2016, №6 866 от 10.12.2014, №3041 от 10 июня 2015, №3041 от 10.06.2015, №1053701009499 от 24.06.2015, №936/053666 от 22.07.2015, №А4/0308 от 3 августа 2015, №0010090 от 9 октября 2015, №6530007532 от 29 января 2016, №1053701174699 от 23.12.15, №7430 от 16.12.2015, №7429 от 16.12.2015, №1053701166499 от 16.12.15, №13612 от 2 декабря 2015, №68368 от 24.11.15, №3320490510 от 26.11.2015, №10574239 от 20.11.2015, А1/1911 от 19 ноября 2015, №6923 от 27.11.2015, №1105 от 6.11.2015, №51 от 06.11.2015, №1116 от 09.11.2015, №1115 от 09.11.2015, №А11311 от 13 ноября 2015, №9483 от 16 сентября 2015 г, №А2/1709 от 17 сентября 2015, №5616 от 05.10.2015, №1053701093999 от 06.10.2015; декларация на товары, дополнительная информация о товаре, декларация таможенной стоимости,№10216100/120216/0010050, №10216100/120216/0010043, №10216100/120216/0010045, №10216100/120216/0010052, №10216100/170216/0011120, №№10216100/190216/0012057, №10216100/24022016/0012803, №10005022/270316/0017425, №10216020/290316/0010114, №10216020/300316/0010370, №10005022/130516/0028785, №10216020/060716/0023355, №10216020/060716/0023355, №10216020/060716/0023355, 10005022/310816/0056244, №10005022/041116/0074467, товарные накладные №8117295961 от 21.02.2016, №1602260099 от 26.02.2016, №359 от 01.03.2016, №2934 от 14.03.2016, МР066884 от 17.03.16, bmm10007 от 29.03.2016, №6 от 25.03.2016, ttd20240/1 от 23.03.2016, МР068175 от 30.03.16, №273 от 05.04.2016, №1008 от 25.05.16, №1052 от 30.05.2016, №1096 от 03.06.2016, №1167 от 14.06.2016, № 552 от 23.06.16, №553 от23.06.16, №1288 от 28.06.16, №17946 от 06.07.16, №35от08.07.2016, №20979 от 28.07.16, №1455 от 15.07.16, bmm10233 от 25.07.16, bmm10304 от 18.08.16, МР080483 от 15.08.16, №23385 от 17.08.2016, №21453 от 02.08.16, МР080786 от 18.08.16,№825/0066 от 26.08.16, №824/0088 от 25.08.16, №12117 от 31.08.2016, bmm10440 от 31.08.2016, №213 от 09.09.16, bmm10494 от20.09.16, №1956 от 20.09.2016, bmm10519 от 27.09.16, bmm10519 от 27.09.16, bmm 10519 от 27.09.16, №239от 29.09.2916,№27481 от 16.09.16, 28342 от 23.09.16, bmm10542от 29.09.16, №13859 от 29.09.16, bmm10552 от 30.09.16,bmm10573 от 07.10.16,bmm10557 от 04.10.2016, №30026 от 07.10.2016, МР085328 от 18.10.16, bmm10607 от 17.10.16, МР084627 от 10.10.16, РН150714 от 18.10.2016, bmm10595 от 12.10.2016,bmm10625 от 24.10.16, bmm10641 от 25.10.16, РН162291 от 25.10.16, ТИ165741 от 12.12.16, состоящие из таблицы, счет-фактуры №3320512188 от 21.02.2016, №1602260099 от 26.02.2016, №359 от 01.03.2016, №2934 от 14.03.2016, №6393 от 17.03.16, №Н-290316 от 29.03.2016, №Н-230316-015 от 23.03.2016, №7643 от 30.03.16, №273 от 05.04.2016, №2130 от 14.04.2016, №1053701266099 от 12.04.16, №1053701300699 от 24.05.16, №1008 от 25.05.16, №1052 от 30.05.2016, №1096 от 03.06.2016, 1053701330499 от 08.06.16, №1167 от 14.06.2016, №1053701351099 от 22.06.16, № 552 от 23.06.16, №553 от23.06.16, №1053701357999 от 28.06.16, №1288 от 28.06.16,№17946 от 06.07.16, №1053701368599 от 6.07.16,№35 от08.07.2016, №А1/1307 от 13 июля 2016, №1053701384099 от 19.07.16,№20979 от 28.07.16,№1455 от 15.07.16,bmm10233 от 25.07.16, Н-250716-009 от 25. 07.2016, Н-180816-019 от 18.08.2016, №А6/1808 от 18 августа 2016, №1053701393399 от 27.07.16, №20172 от 15 августа 2016,№23385 от 17.08.2016,№21453 от 02.08.16, №1053701399299 от 03.08.16, №20380 от 18 августа 2016,,№825/0066 от 26.08.16,№824/0088 от 25.08.16,№12117 от 31.08.2016, Н-310816-011 от 31.08.16, №1053701438899 от 15.09.16, №246 от 9 сентября 2016, Н-200916 -011 от 20.09.2016,№1956 от 20.09.2016, Н-270916-005 от 27.09.16, Н-270916-005 от 27.09.16, №273 от 29 сентября 2016,,№27481 от 16.09.16, Н-290916 от 29.0916, №13929 от 29 сентября2016, Н-300916-012 от 30.09.16, К-2/Н-300916 от 30.09.16, Н-071016-046 от 07.10.2016, Н-041016-020 от 04.10.2016, 30026 от 7 октября 2016, 24506 от 18 октября 2016, Н-171016-034 от 17.10.16, 24052 от 10 октября 2016, 90000002841/400 от 18.10.16, Н-121016-020 от 12.10.2016, Н-24102016-033 от 24.10.16, Н-251016-007 от 25.10.16, 90000003189/400 от 25.10.16, 1053701472899 от 25.10.16, 8333 от 21.11.16, 1053701492699 от 15.11.16, 1053701498499 от 22.11.16,ТИ165741 от 12.12.16, акт приема-передачи №65424 от 28.09.16, накладная №8000116173, накладные на внутреннее перемещение товаров за 2016 год на 246 листах; кассовая книга 01.11.2016-10.12.2016 на 348 листах – переданные на хранение в ТТ «Староминская-1» ООО «Евросеть – Ритейл» филиал «Южный», расположенном по адресу Краснодарский край ст. Староминская ул. Кольцовская № 21. (том 2 л.д. 41, 62, 63, 77, 79, 83, 85, 87, 92-96, 102-103) – оставить по принадлежности в ТТ «Староминская-1» ООО «Евросеть – Ритейл» филиал «Южный», сняв с них все ограничения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Доровских В.И.